Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, России, 628163

Дело №5-85-0101/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Белоярский                                                                                    12 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка №1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Киприянова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Стефанова И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры дело об административном правонарушении, возбужденное по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Стефанова Игоря Николаевича, *, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

УСТАНОВИЛ:

04.02.2025 в 08 час. 58 мин. водитель Стефанов И.Н. у стр.14 кв-л. Молодежный г. Белоярский, управлял транспортным средством *регион в нарушение п. 11.4 ПДД РФ, совершил обгон двигавшегося в попутном направлении транспортного средства, выехал на полосу дорожного движения, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход».
Стефанов И.Н. в судебном заседании вину в правонарушении признал, суду пояснил, что точно обстоятельства момента совершения правонарушения не помнит, материалы, представленные к протоколу об административном правонарушении, соответствуют действительности.
Свидетель – ИДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Белоярскому району *в судебном заседании суду пояснил, что 04.02.2025 совместно с ИДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Белоярскому району * находился на службе в г.Белоярский, в утреннее время ими был установлен автомобиль, точную марку не помнит, который совершил обгон впереди движущегося транспортного средства – погрузчика, в зоне действия дорожного знака «Пешеходный переход», после чего данное транспортное средство было остановлено и в отношении водителя составлен протокол по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Заслушав Стефанова И.Н., свидетеля *., изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно п.1.3 ПДД РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
Водитель транспортного средства в соответствии с пунктами 1.3, 10.1 ПДД РФ должен вести транспортное средство с учетом постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ и обязан следить за наличием знаков и руководствоваться ими во время движения.
В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования Правил дорожного движения установлены, в частности, п. 11.4 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается обгон на пешеходных переходах.
В судебном заседании установлено, что Стефанов И.Н. совершил обгон впереди движущегося транспортного средства на пешеходном переходе.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за наиболее грубое нарушение порядка пользования правом управления транспортными средствами, представляющее исключительную опасность для жизни и здоровья других участников дорожного движения. Административно-противоправными и наказуемыми по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ признаются действия водителей, которые связаны с нарушением требований ПДД, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения.
Виновность Стефанова И.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 480271 от 04.02.2025; рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Белоярскому району *от 04.02.2025; схемой места совершения административного правонарушения от 04.02.2025, с которой Стефанов И.Н. был ознакомлен и согласен; диском с видеозаписью.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Стефанова И.Н. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Нарушений прав Стефанова И.Н. при составлении административного материала допущено не было.
Действия Стефанова И.Н. мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, а также личность правонарушителя и считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стефанова Игоря Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Белоярский городской суд непосредственно, либо через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71811000 ИНН 8601010390 КПП 860101001 р/с 40102810245370000007 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 18811601123010001140 БИК 007162163
УИН 18810486250510000192

Мировой судья 				/подпись/	                            Киприянова Л.Г.